Suhrawardi dan Mulla
Shadra adalah dua filosof Syi’ah yang menawarkan gagasan baru
dalam tradisi filsafat Islam.

Al-Hikmah al-Isyrâqiyah

Suhrawardi al-Maqtûl lahir pada tahun 549 H. (1155 M.) di
kota Suhraward, Provinsi Jabal, Azerbaijan. Di kota Maraghah,
Azerbaijan, dia belajar hukum Islam dan teosofi Syekh Majd al-
Dîn al-Jillî, kemudian pergi ke Isfahan, yang menjadi pusat studi
keilmuan di Persia. Suhrawardi al-Maqtûl menamatkan
pendidikannya di bawah bibingan Zahîr al-Dîn al-Qârî’.

Karena itulah, Suhrawardi menyebut kitab
utamanya, al-Hikmah al-Isyrâqiyah, sebagai kitab filsafat yang
didasarkan pada pengalaman mistik.53

Al-Hikmah al-Muta’âlliyah

Tradisi filsafat Syi’ah ternyata tidak hanya berhenti di tangan
Suhrawardi. Sadr al-Dîn al-Syîrâzî (979/80-1050 H/1571/72-
1640 M), yang lebih populer dan lebih dikenal dengan sebutan
Mulla Shadra masih melanjutkan gagasan filsafat
pendahulunya. 54 Di kalangan pengikut serta murid-muridnya,
Shadra diberi gelar kehormatan sebagai Shadr al-Muta’allihîn,
juga disebut Akhund, Mulla, dalam bahasa Persia.55